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Úvod

Ekonomické prostředí se neustále mění a těmito změnami jsou ovlivněny všechny

obory. Účetnictví je obor s četnými změnami a tato práce se zaměří na úpravy

v právních předpisech, které se staly po vstupu České republiky do Evropské unie,

tedy po roce 2004 až do současnosti a jak tyto změny ovlivnily společnosti

s předmětem podnikání pohostinství a ubytování. Pro vznik a chod každého podniku

jsou důležité zákony, kterými se firma musí při vedení účetnictví řídit. Základním

právním předpisem upravující oblast účetnictví je zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

a na něj navazující další právní předpisy.

Účetní problematikou se zabývá řada odborných publikací a časopisů, většina z nich

však popisuje jen určitou novelizaci a změny s ní spojené, nepodává však ucelený

pohled na účetnictví, který má přinést tato práce. Mezi lety 2004 - 2006 nabylo

v platnost velký počet nových a upravených ustanovení, které není možné všechny

detailně rozebírat. Tato práce je zaměřená na změny významnější, se zcela novou

úpravou a na změny, které byly diskutovány v odborném tisku.

Neustálé legislativní změny jsou pro účetní profesi nepochybně velkou zátěží. Některé

zákony jsou upravovány dokonce častěji než jednou za rok. Pro účetní jednotky

to představuje věnovat novelizacím neustálou pozornost, jelikož by jim mohla

uniknout nějaká důležitá podmínka, kterou je potřeba zohlednit při vedení účetnictví

či zpracování účetní závěrky.

Finanční účetnictví zaznamenává stav a změny ekonomické reality a výsledkem jsou

informace pro uživatele o finanční situaci a výkonnosti podniků. Účetnictví musí

poskytovat věrný a poctivý obraz skutečnosti ke zhodnocení uplynulého účetního

období, kvalitního fungování podniku a rozhodování o budoucnosti společnosti.

K dosažení tohoto cíle, musí být účetnictví schopné reagovat na měnící

se ekonomické prostředí a neustále zdokonalovat své metody.
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1. Cíl a metodika práce

Cílem bakalářské práce je deskripce vybraných oblastí finančního účetnictví

z hlediska legislativních změn a kvantifikace vlivu meziročních změn na finanční

situaci, výkonnost podniků a vybrané ukazatele finanční analýzy

mezi lety 2004 - 2016. Při vymezování změn v českých účetních předpisech

byly použity především právní předpisy v příslušných letech. Nejdříve jsou rozebrány

změny v základních účetních předpisech, kterými jsou zákon o účetnictví, prováděcí

vyhláška Ministerstva financí ČR a poté úpravy v Českých účetních standardech

a případné další navazující právní předpisy, které mohou ovlivnit oblast účetnictví.

Změny jsou zobrazeny v chronologickém sledu tak, jak vyplývají z novelizovaných

právních předpisů. Text jednotlivých kapitol se vztahuje k právnímu předpisu

uvedeném v názvu podkapitoly.

Vzhledem k poznatkům z deskriptivní části budou vybrány změny, které mají přímý

vliv na položky poměrových ukazatelů finanční analýzy. Bude proveden výzkum,

za účelem identifikovat dopady těchto změn na výsledky poměrových ukazatelů.

Výzkum bude realizován analýzou dat ze sbírky listin obchodního rejstříku na vzorku

100 náhodně vybraných podniků z oboru pohostinství a ubytování. V závěru bude

použita komparace veškerých poznatků a zhodnocení problematiky.

Práce je zaměřena na změny, které se týkají účetnictví podnikatelských subjektů,

tedy především na obchodní společnosti. Organizačním složkám státu, neziskovým

organizacím a ostatním subjektům nebude věnována pozornost.
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2. Regulace českého účetnictví

V různých zemích probíhá regulace finančního účetnictví různým způsobem

a v různém rozsahu. Uskutečňuje se buď právní normou, to znamená že řízení

účetnictví je v pravomoci státu, který vydává závazné účetní předpisy podle kterých

se podnikatelským subjektům ukládají povinnosti a sankce za jejich nesplnění.

Nebo probíhá formou regulace účetními standardy, kde účetní znalec dobrovolně

dodržuje účetní standardy, což je soubor přijatých předpokladů, uznávaných účetních

metod a zásad, různých doporučení atd. Poslední možnost je kombinace

obou způsobů. [6]

Velkou nevýhodou regulace právní normou je její nepružnost, jelikož každá změna

souvisí s celkem zdlouhavým legislativním procesem. Platnost právní normy

je bohužel omezena jen na hranice daného státu, tudíž účetní systém

a jeho výkaznictví v jednotlivých zemích nelze porovnávat. Globalizace je velkou

překážkou při sbližování účetního výkaznictví. Tato regulace je postavena na římském

právu a je využívána např. ve Francii, Německu, Itálii a v ČR. [12]

Při regulaci účetními standardy je norma a aktualizace zcela v moci profesní instituce.

Respektuje se to, co je dlouhodobě ověřeno a stalo se obecným pravidlem.

Často se hovoří o samoregulaci či autoregulaci, protože je zde potlačen státní vliv

a zdánlivě to vypadá, jako by se podniky regulovaly samy. [9]

Kombinace právní normy a účetních standardů je rozložena mezi právní normu,

tedy zákon, který tvoří legislativní rámec účetnictví, a systém národních účetních

standardů, který podporuje záměry zákonodárce. Tato metoda je lepší s ohledem

na rychlejší aktualizaci a tvorbu nových účetních standardů bez zbytečně dlouhého

legislativního procesu. Podmínkou této kombinace je velmi dobrá spolupráce státního

orgánu s profesními institucemi dané země. [10]
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2.1 Právní úprava v ČR

V českém účetnictví se uplatňuje, jak již bylo zmíněno, římské právo tzn. co není

upraveno zákonem, to neplatí, postavené na zákonné úpravě. Je řízeno Ministerstvem

financí ČR skrze zákon o účetnictví a s ním související předpisy v podobě vyhlášek,

jež jsou zpracovány do podoby českých účetních standardů. [9]

2.1.1 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Základní právní normou je zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů, který upravuje rozsah a způsob vedení účetnictví a jeho zveřejňování,

požadavky na jeho průkaznost a podmínky předávání informací pro potřeby státu.

Zákon se od 1. 1. 2016 skládá z osmi samostatných částí místo původních sedmi.

První část definuje kdo všechno je účetní jednotkou, které jsou povinni vést účetnictví

a jsou jimi:

a) PO, se sídlem na území České republiky,

b) zahraniční PO a zahraniční jednotky, jež jsou účetní jednotkou podle právního řádu,

podle kterého jsou založeny či zřízeny nebo provozují na území ČR jinou činnost

podle zvláštních právních předpisů,

c) organizační složky státu,

d) FO zapsána jako podnikatel v OR,

e) ostatní FO, které jsou podnikateli a jejich obrat podle zákona o dani z přidané

hodnoty přesáhl za bezprostředně předcházející kalendářní rok částku

25 000 000 Kč, a to od prvního dne kalendářního roku,

f) ostatní FO, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí,

g) ostatní FO, které jsou podnikateli a jsou společníky sdruženými ve společnosti,

pokud alespoň jeden ze společníků sdružených v této společnosti je osobou

uvedenou v písmenech a) až f) nebo h) až l),

h) ostatní FO, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní právní předpis,

i) svěřenské fondy podle OZ,

j) fondy obhospodařované penzijní společností podle zákona upravujícího důchodové

spoření a podle zákona upravující doplňkové penzijní spoření,
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k) investiční fondy bez právní osobnosti podle zákona upravující investiční společnosti

a investiční fondy,

l) ty, kterým stanoví zvláštní právní předpis sestavení účetní závěrky, nebo které podle

zvláštního právního předpisu jsou účetní jednotkou. [75]

Dále zákon charakterizuje subjekty veřejného zájmu jako je např. pojišťovna

či zajišťovna, zdravotní pojišťovna a jiné. Nově jsou rozlišovány kategorie účetních

jednotek a skupin účetních jednotek, které dělí na mikro, malé, střední a velké účetní

jednotky. Začlenění účetní jednotky do dané kategorie závisí na dosažení či překročení

nejméně dvou ze tří stanovených kritérií k rozvahovému dni. Definuje předmět

účetnictví jako zaznamenávání stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků a jiných

pasiv a je zde uveden i okamžik vzniku a zániku této povinnosti. Účetní období

formuluje jako nepřetržitě po sobě jdoucích dvanáct měsíců a je shodné


[…]


u jednotlivých odpisových skupin. Jejím snížením u nejčastěji se používaných skupin,

podnikatelé mohli rychleji odepsat dlouhodobý hmotný majetek a použít jej na úpravu

základu daně.

Účetnictví podnikatelů je oblast s výraznými dopady na celou ekonomiku a legislativa,

která tuto oblast upravuje, by měla podnikatele podporovat a motivovat k dalšímu

podnikání a ne ji nadbytečně zatěžovat. Z výsledků výzkumu lze konstatovat,

že společnosti zaměřené na pohostinství a ubytování nejsou změnami v právních

předpisech příliš zatěžovány.
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Závěr

Ve sledovaném období došlo ke mnoha novelizacím právních předpisů v oblasti

finančního účetnictví podnikatelů. Regulace českého účetnictví je ovlivněna, stejně

jako ostatní členské země, požadavky Evropské unie, jejímž členem se stala

Česká republika v roce 2004. Za nástroj regulace evropského účetnictví byly zvoleny

Mezinárodní standardy účetního výkaznictví. Toto rozhodnutí vedlo

ke zakomponování nových směrnic Rady EU do národních legislativ.

Proces harmonizace je dlouhodobý proces spojený s řadou změn a komplikací

při jejich zavádění, proto byly změny rozloženy do více účetních období,

aby se na tyto úpravy účetní jednotky mohly s předstihem připravit.

Pro vznik a řízení každého podniku jsou důležité zákony, kterými je každá společnost

regulována. Jedná se o zákony přímo upravující založení firmy, právní předpisy

regulující na samotné podnikání a vztah ke státním orgánům a státnímu rozpočtu.

S každým novým rokem se objevují a v nadcházejících letech se i nadále objevovat

budou více či méně významné novelizace, na které musí být odborná praxe dopředu

dobře připravena.

Cílem bakalářské práce byl především popis a analýza změn v účetnictví podnikatelů

a vymezení jejich dopadů na finanční výkaznictví. Přes velký počet úprav právních

předpisů nemohly být rozebrány všechny změny, ale ty nejdůležitější

jsou v práci obsaženy.

Největších změn se dočkal rok 2004 v důsledku vstupu České republiky do Evropské

unie a především rok 2016, jehož změny vyplývaly z povinnosti začlenit směrnici

2013/34/EU do svých národních legislativ. Ostatní roky přinesly méně rozsáhlé

změny, ve kterých většinou šlo o úpravu definice či novou terminologii.

Největší dopad na společnosti v oboru podnikání pohostinství a ubytování

mělo postupné snižování sazby daně z příjmů právnických osob, která probíhala

mezi lety 2004 až 2010. Další významná změna vešla v platnost 1. 1. 2015 a jednalo

se o úpravu doby odpisování hmotného majetku v jednotlivých odpisových skupinách.

Změny v ostatních letech byly taktéž zajímavé, ale vzhledem k výběru společností,

neměly tak významný dopad.
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Záměrem práce bylo velké množství právních předpisů setřídit, popsat, analyzovat

a co nejlépe vysvětlit její význam pro podnikatele. Práce měla poskytnout

představu o vývoji právních předpisů ovlivňující účetnictví podnikatelů v letech

2004 - 2016 a pochopit dopad změn v jednotlivých letech.
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Seznam použitých zkratek

ČR - Česká republika

DFM - dlouhodobý finanční majetek

DIČ - daňové identifikační číslo

DPH - daň z přidané hodnoty

ES - Evropské společenství

EU - Evropská unie

EUR - euro

FO - fyzická osoba

HMM - hmotný movitý majetek

Kč - korun českých

OA - oběžná aktiva

OR - obchodní rejstřík

OZ - občanský zákoník

PO - právnická osoba

USD - americký dolar

VH - výsledek hospodaření

ZK - základní kapitál

atd. - a tak dále

ha - hektar

např. – například

resp. - respektive

tj. - to jest

tzn. - to znamená

tzv. - tak zvaný
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Abstrakt

MALLA, Veronika. Hodnocení dopadu změn účetních předpisů na finanční situaci

a výkonnost podniků v ČR. Plzeň, 2017. 70 str. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: finanční účetnictví, harmonizace účetnictví, legislativa, novela zákona

o účetnictví, novela prováděcí vyhlášky

Předložená práce se zabývá deskripcí vybraných oblastí finančního účetnictví

z hlediska změn v právních předpisech a kvantifikací vlivu meziročních změn

na vybrané ukazatele finanční analýzy vybraných podniků po vstupu České republiky

do Evropské unie, tedy mezi lety 2004 - 2016. V tomto časovém úseku

jsou analyzovány nejdůležitější změny vyplývající ze zákona o účetnictví

č. 563/1991 Sb., prováděcí vyhlášky č. 500/2002 Sb., Českých účetních standardů

pro podnikatele a vybraných daňových zákonů. Úpravy jsou zachyceny

v chronologickém sledu tak, jak vyplývaly z novel právních předpisů. Výsledky

výzkumu provedeného na 100 náhodně vybraných podniků, za účelem zjistit počet

podniků, které zaznamenávají ve svém finančním výkaznictví vybrané položky,

jež prošly úpravou, jsou shrnuty v tabulkách u vybraných let.

Abstract
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This thesis is mainly about the changes in financial accounting with focus

on the amendment to Czech accounting regulations and quantification of influence

annual changes on selected indicators of financial analysis of selected businesses

after the Czech Republic joined the European Union, thus among the years

2004 and 2016. In this segment of time the most important changes, which result

from Accounting Act No. 563/1991 Coll., Executing notice No. 500/2002 Coll.,

several tax laws and Czech Accounting Standards, are analysed. The changes are

described in chronological sequence, how they result from amendments of the legal

forms. There were one hundred companies randomly chosen to solve, how many

of them are noticing those exact items in financial reporting.