## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Veronika Malla
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Hodnocení dopadu změn účetních předpisů na finanční situaci a výkonnost podniků v ČR
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka se v práci zabývá aktuálním tématem legislativních změn v účetnictví a dopadů na výkonnost podniků. Práce je přehledně a kontinuálně zpracována a dosahuje patřičné úrovně. Pozitivně lze hodnotit zpracování nejen poslední doby, ale i zpracování změn starších dat. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm VÝBORNĚ.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Čím jsou způsobeny časté změny v účetní a daňové legislativě?
2. Jaký vliv mají časté změny v účetní a daňové legislativě na stabilitu podnikatelského prostředí?

V Plzni, dne 17. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).